
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio II 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

Il Dirigente : Vito Primerano  

Responsabile del procedimento:  Misiano Domenico 

Responsabile dell’istruttoria :     Olivadese Giovanna   Colosimo Daniela  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 188 del 21 giugno 2021, recante “Formazione del personale 

docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità”, che disciplina le modalità attuative degli 

interventi di formazione del personale docente non in possesso del titolo di specializzazione sul 

sostegno impegnato nelle classi con alunni con disabilità, per l’anno scolastico 2021/2022, finalizzati 

all’inclusione scolastica dell’alunno con disabilità e a garantire il principio di contitolarità della presa 

in carico dell’alunno stesso;  

VISTO l’articolo 4, comma 2, del sopra citato Decreto Ministeriale n. 188 del 21 giugno 2021, che 

prevede, per le finalità di cui al punto precedente, la costituzione presso gli Uffici Scolastici 

Regionali di appositi Comitati Tecnico-scientifici regionali, con la partecipazione dei Dirigenti 

Scolastici delle Scuole-polo per la formazione; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e Direzione 

generale per il personale scolastico, prot. 27622 del 6 settembre 2021, che assegna risorse alle scuole 

polo per la formazione in parola;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale USR Calabria prot. n.19165 del 12 novembre 2019 che 

individua le scuole polo capofila d’ambito per la formazione della Regione Calabria per l’anno 

scolastico 2019/2020; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 28122 del 13 settembre 2021, avente per oggetto 

“Richiesta di conferma o nuova individuazione delle scuole polo per la formazione” per l’anno 

scolastico 2021/2022 e la conseguente conferma delle scuole polo; tranne per il Liceo delle Scienze 

Umane di Locri rinunciatario e sostituito con il Liceo Scientifico “Zaleuco” di Locri da parte 

dell’USR Calabria; 

 

DECRETA 

Articolo 1  

(Costituzione del Comitato tecnico-scientifico regionale per l’attuazione degli interventi di 

formazione del personale docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno)  

 

1. È costituito il Comitato tecnico-scientifico regionale ai sensi dell’articolo 4 del Decreto 

Ministeriale AOOGABMI 21 giugno 2021, n. 188, citato in premessa.   

2. Il Comitato è composto da:  
Giannicola Loredana - Coordinatore dei Dirigenti Tecnici; 

Primerano Vito - Dirigente dell’Ufficio II - USR Calabria; 

Greco Luciano - Dirigente dell’ufficio III - USR Calabria; 

Gullì Concetta - Dirigente dell’ufficio IV - USR Calabria; 

Nicodemi Alessandro - Dirigente dell’ufficio VI - USR Calabria; 

Colosimo Daniela – Personale amministrativo USR Calabria; 

Misiano Domenico – Personale amministrativo USR Calabria; 

Olivadese Giovanna – Personale amministrativo USR Calabria. 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

2 

 

3.Il Comitato è integrato con i Dirigenti Scolastici delle Scuole Polo per la Formazione della Regione 

Calabria, di cui al decreto prot. n. 19165 del 12 novembre 2019. 

4. Il Comitato potrà avvalersi del supporto del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale di cui 

all’articolo 15, commi 1, 2 e 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104.  

Articolo 2 - (Compiti e funzioni)  

1. Il Comitato, come previsto dall’articolo 2, comma 2, del citato Decreto Ministeriale AOOGABMI 

21 giugno 2021, n. 188, valuta la flessibilità e la modularizzazione dei percorsi formativi rivolti al 

personale docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno impegnato, nell’anno 

scolastico 2021/2022, nelle classi con alunni con disabilità.   
2. Il Comitato opera in raccordo e con il coordinamento del Comitato tecnico-scientifico nazionale, 

istituito presso il Ministero dell’Istruzione, Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico.   

3. Il Comitato potrà valutare per funzionalità l’individuazione di un sottogruppo tecnico composto da 

rappresentanti delle scuole polo e da referenti presso gli Uffici di ambito territoriale per le tematiche 

dell’inclusione degli alunni con disabilità.  

 

Articolo 3 - (Oneri)  

Ai componenti del Comitato non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, o 

altre utilità, comunque denominate.  

 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonella IUNTI 

  

 


		2021-11-16T16:12:33+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2021-11-17T09:59:14+0100
	protocollo




